
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 05/18
Processo nº : TC-A n° 19.058/026/17
Objeto : Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva das cabines de força dos prédios Sede e 
Anexo II do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - TCESP.

Às 13:01:03 horas do dia 21 de Fevereiro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Lincoln Marshalm 
Tagomori e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Fernando Oliveira 
da Silva, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos 
relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012018OC00007. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

: CONSULTE EDITAL.

: 1 / VIDE EDITAL

: 22.000,0000

: 11161828000148 - SOMAVE construção & MANUTENÇÃO EIRELI - EPP

: 3

: 0

: 3

: 3

: Adjudicado

: ADJUDICO O OBJETO DO CERTAME AO VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Descrição

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento

Menor Valor

CNPJ/CPF - Vencedor

Propostas Entregues

Desistência de Propostas

Propostas Restantes

Propostas Classificadas

Resultado do Item

Justificativa

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

SOMAVE 
construção & 
MANUTENÇÃO 
EIRELI - EPP

1 22.000,0000 19/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

elektra construção 
e manutenção 
eletrica ltda

2 22.500,0000 21/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

MENDES SOUSA 
ENGENHARIA 

3 115.000,0000 07/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

Página 1 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

EIRELI - ME

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

SOMAVE construção & 
MANUTENÇÃO EIRELI -
EPP

Análise de 
propostas

22.000,0000
21/02/2018 

14:44
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial e análise da 
Proposta/Planilha de preços apresentada.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

SOMAVE construção & 
MANUTENÇÃO EIRELI - EPP

21/02/2018 
15:51

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se 
de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0525 ME 10.526.539/0001-32 elektra construção e manutenção eletrica ltda

FOR0934 EPP 11.161.828/0001-48 SOMAVE construção & MANUTENÇÃO EIRELI - EPP

FOR0507 ME 24.554.683/0001-97 MENDES SOUSA ENGENHARIA EIRELI - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema TODOS Sessão Pública Aberta. 21/02/2018 

Página 2 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



BEC/SP 13:01:03

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos
21/02/2018 

13:01:20

FOR0934 Pregoeiro Boa Tarde
21/02/2018 

13:03:02

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

21/02/2018 

13:03:03

Pregoeiro TODOS

Somente poderão participar deste pregão microempresas e empresas de pequeno porte do 

ramo de atividade pertinente ao objeto desta licitação que atenderem às exigências de 

habilitação e que estiverem registradas no CAUFESP. (subitem 2.1)

21/02/2018 

13:09:00

Pregoeiro TODOS

A participação no certame está condicionada, ainda, a que o interessado ao acessar, 

inicialmente, o ambiente eletrônico de contratações do Sistema BEC/SP, declare mediante 

assinalação nos campos próprios, que inexiste qualquer fato impeditivo de sua participação 

no certame ou de sua contratação, que conhece e aceita os regulamentos do Sistema 

BEC/SP, relativos à Dispensa de Licitação, Convite e Pregão Eletrônico. (subitem 2.2)

21/02/2018 

13:11:16

Pregoeiro TODOS

O licitante responde integralmente por todos os atos praticados no Pregão Eletrônico, por 

seus representantes devidamente credenciados, assim como pela utilização da senha de 

acesso ao sistema, ainda que indevidamente, inclusive por pessoa não credenciada como 

sua representante. (subitem 2.3)

21/02/2018 

13:13:15

Pregoeiro TODOS

Alerto a todos que as propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento 

convocatório e seus anexos e o envio da proposta vincula o licitante ao cumprimento de 

todas as condições e obrigações inerentes ao certame. O não atendimento estará sujeito 

às penalidades legais cabíveis.

21/02/2018 

13:14:37

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
21/02/2018 

13:15:40

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 21/02/2018 - 13:30:39

21/02/2018 

13:30:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

21/02/2018 

13:30:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.

21/02/2018 

13:30:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

SERVICO DE MANUTENCAO EQUIPAMENTO GERACAO/TRANSFORMACAO DE 

ENERGIA/AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONIC

Menor proposta: R$ 22.000,0000

Negociação disponível para fornecedor ganhador

21/02/2018 

13:31:42

Pregoeiro FOR0934 Sr. Licitante, estamos na fase de negociação.
21/02/2018 

13:31:06

Pregoeiro FOR0934 Sr. Licitante, estamos na fase de negociação
21/02/2018 

13:31:17

Pregoeiro FOR0934 Sr. Licitante, estamos na fase de negociação
21/02/2018 

13:31:42

FOR0934 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso limite.
21/02/2018 

13:32:27

Pregoeiro FOR0934 ok. Obrigado.
21/02/2018 

13:32:56

Página 3 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.

21/02/2018 

13:33:01

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá(ão) 

enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 

atualizados. 

Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 

Anexo.

21/02/2018 

13:33:01

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante nos termos do subitem 5.7 do Edital, favor inserir a Proposta/Planilha de 

Preços (Anexo II do Edital) no campo próprio do Sistema BEC.

21/02/2018 

13:33:21

FOR0934 TODOS
O FOR0934 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o 

encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

21/02/2018 

13:36:49

Pregoeiro FOR0934

Sr. Licitante, não consta em sua proposta o prazo de validade, bem como, as declarações. 

(fls. 39 do Edital).

favor consignar via "Chat"

21/02/2018 

13:47:26

FOR0934 Pregoeiro um momento por favor já estamos enviando 
21/02/2018 

13:52:28

FOR0934 Pregoeiro Proposta corrigida como faço para enviar novamente
21/02/2018 

13:54:20

Pregoeiro FOR0934 favor consignar via "Chat"
21/02/2018 

13:54:42

Pregoeiro FOR0934 o prazo de validade e as declarações
21/02/2018 

13:54:59

FOR0934 Pregoeiro

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias contados da data da sessão de

processamento do Pregão Eletrônico.

DECLARO, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as

especificações exigidas no Anexo I - Termo de Referência.

DECLARO que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e

indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros:

tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

Diadema – SP, 21 de fevereiro de 2018

21/02/2018 

13:58:00

FOR0934 Pregoeiro esta ok agora
21/02/2018 

13:58:13

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante, o total de material para o item 4.1 manutenção preventiva dos 

transformadores em sua proposta é de R$ 319,23, quando o correto seria R$ 481,23.

21/02/2018 

14:00:26

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante, o total de material para o item 1.1 procedimentos de segurança em sua 

proposta é de R$ 1.376,33, quando o correto seria R$ 1.367,33.

21/02/2018 

14:01:59

FOR0934 Pregoeiro efetuamos a devidas correções como fazemos para reenviar a proposta corrigida
21/02/2018 

14:03:35

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante, o total de material para o item 7.2 em sua proposta é de R$ 170,30, quando o 

correto seria R$ 12,70.

21/02/2018 

14:04:48

FOR0934 Pregoeiro ok efetuamos a correção
21/02/2018 

14:05:48

Pregoeiro FOR0934

Considerando o disposto no subitem 13.1 c/c 5.7.2 favor checar todos os seus valores, pois 

existem mais divergências. Após reenviar a proposta para o e-mail: cpl@tce.sp.gov.br com 

cópia para o e-mail:ltagomori@tce.sp.gov.br. 

21/02/2018 

14:11:27

FOR0934 Pregoeiro ok ,ja reenviaremos
21/02/2018 

14:12:39

Página 4 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



FOR0934 Pregoeiro Proposta enviada ,é possivel os senhores confirmar o recebimento
21/02/2018 
14:29:39

Pregoeiro FOR0934 Recebido em análise.
21/02/2018 
14:33:07

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante o primeiro documento a ser anexado ao sistema BEC deverá ser a proposta 
enviada por e-mail.

21/02/2018 
14:43:50

Pregoeiro FOR0934
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 22.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial e análise da Proposta/Planilha de preços 
apresentada.

21/02/2018 
14:44:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

21/02/2018 
14:44:30

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante o primeiro documento a ser anexado ao sistema BEC deverá ser a proposta 
enviada por e-mail.

21/02/2018 
14:44:51

FOR0934 Pregoeiro ok
21/02/2018 
14:47:18

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_3.pdf".

21/02/2018 
14:48:13

FOR0934 Pregoeiro acabamos de enviar
21/02/2018 
14:48:36

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante inserir no sistema BEC por meio do “botão para inclusão de anexo” SOMENTE 
os documentos:

21/02/2018 
14:49:35

Pregoeiro FOR0934 4.1.2 - alínea "d" -Estadual
21/02/2018 
14:49:58

Pregoeiro FOR0934 4.1.2 - alínea "e" - FGTS
21/02/2018 
14:50:34

Pregoeiro FOR0934 4.1.3 - Falência
21/02/2018 
14:51:00

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_4.pdf".

21/02/2018 
14:51:38

Pregoeiro TODOS 4.1.4 itens 1,2 e 3
21/02/2018 
14:51:41

Pregoeiro TODOS e 4.1.5 - Declarações
21/02/2018 
14:52:04

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_5.pdf".

21/02/2018 
14:52:12

Pregoeiro FOR0934 Os demais documentos estão atualizados no CAUFESP
21/02/2018 
14:52:25

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_6.pdf".

21/02/2018 
14:53:54

Página 5 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_7.pdf".

21/02/2018 
14:54:12

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_8.jpg".

21/02/2018 
14:54:37

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_9.pdf".

21/02/2018 
14:54:45

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_10.pdf".

21/02/2018 
14:54:55

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_11.pdf".

21/02/2018 
14:55:00

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_12.pdf".

21/02/2018 
14:55:20

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_13.pdf".

21/02/2018 
14:55:25

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_14.pdf".

21/02/2018 
14:55:31

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_15.pdf".

21/02/2018 
14:55:37

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_16.pdf".

21/02/2018 
14:55:44

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_17.pdf".

21/02/2018 
14:55:50

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_18.pdf".

21/02/2018 
14:55:57

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_19.pdf".

21/02/2018 
14:56:03

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_20.pdf".

21/02/2018 
14:56:10

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_21.pdf".

21/02/2018 
14:56:16

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_22.pdf".

21/02/2018 
14:56:28

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_23.pdf".

21/02/2018 
14:56:38

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_24.pdf".

21/02/2018 
14:57:03

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_25.pdf".

21/02/2018 
14:57:14

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_26.pdf".

21/02/2018 
14:57:22

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_27.pdf".

21/02/2018 
14:57:29

Página 6 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_28.pdf".

21/02/2018 
14:57:35

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_29.pdf".

21/02/2018 
14:58:22

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_30.pdf".

21/02/2018 
14:58:26

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_31.pdf".

21/02/2018 
14:58:31

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_32.pdf".

21/02/2018 
14:58:36

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_33.pdf".

21/02/2018 
14:58:40

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_34.pdf".

21/02/2018 
14:58:46

FOR0934 Pregoeiro
O Fornecedor "SOMAVE construção & MANUTENÇÃO" enviou o arquivo 
"FOR0934_35.jpg".

21/02/2018 
14:59:24

FOR0934 Pregoeiro documentação enviada[
21/02/2018 
14:59:33

FOR0934 Pregoeiro ficamos no aguardo .obrigado
21/02/2018 
14:59:49

Pregoeiro FOR0934 Documentação em análise
21/02/2018 
15:01:35

Pregoeiro TODOS

O Licitante SOMAVE construção & MANUTENÇÃO EIRELI - EPP foi habilitado para o 
Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as 
exigências contidas no edital.

21/02/2018 
15:51:46

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

21/02/2018 
15:52:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS
21/02/2018 
15:52:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
21/02/2018 
15:52:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, 
nesta sessão pública.

21/02/2018 
15:52:27

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, aguardaremos até às 16:00 eventual manifestação de interposição de 
recurso. Caso seja necessário tempo adicional, favor se manifestar.

21/02/2018 
15:52:59

Pregoeiro FOR0934
Sr. Licitante vencedor, alertamos para o envio dos documentos originais da habilitação no 
prazo de dois dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital.

21/02/2018 
15:53:46

FOR0934 Pregoeiro ok obrigado 
21/02/2018 
15:54:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
21/02/2018 
16:00:25

Licitante vencedor : SOMAVE construção & 
MANUTENÇÃO EIRELI - EPP

Item : 
1

Valor 
Negociado : 
22.000,0000

Página 7 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
21/02/2018 
16:00:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
21/02/2018 
16:01:41

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
21/02/2018 
16:03:30

Encerramento realizado por Lincoln Marshalm Tagomori

Considerações finais Agradeço a participação dos licitantes e da equipe de apoio composta pelas servidoras: Ana Luiza 
Lopes Rodrigues Suguiura e Vilma Edilene de Savino, bem como a participação dos analistas do 
Núcleo de Gestão de Contratos senhores Leandro Wakay e Koujiro Sumiya.

Data 21/02/2018 às 16:03:08

Página 8 de 8

22/02/2018https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?b1WYtkk9F1Lpb...


